A constitutionem nuptiarum opere non indigentem,
 reperiri non ut omnino vulgarem hominem, eo quod
 diverso a cæteris hominibus opificio conditus esset,
 sed ut hominem, eoque pacto humiliavit semet
 ipsum, sine ulla sui mutatione factus homo. Si
 enim ab initio id exstitisset, quanam in re humi-
 liatus esset? Nunc autem Altissimus per unionem
 cum naturæ nostræ humilitate initam se ipsum hu-
 miliavit. Nam formæ servi, quam assumpsit, unitus
 et unum quid cum ipsa factus, servi passiones sibi
 proprias reddidit; et quemadmodum ob membrorum
 inter se connexionem nobis evenire solet, ut si quid
 mali in summitate unguium acciderit, totum una
 cum læsa parte pariter afficiatur, dolore per uni-
 versum corpus pervagante: ita naturæ nostræ
 B unitus, passiones nostras proprias sibi fecit, et
 quemadmodum ait Isaias, *Ipse infirmitates nostras
 accepit, et ægrotationes nostras portavit*⁴³, plagas
 pro nobis sustinens, ut ejus livore nos sanaremur;
 non quod divinitas vibices ex vulneribus
 contraxerit, sed hæc passus est homo, qui per
 unionem ipsi divinitati conjunctus est, quique
 sui natura vibicibus accipiendis patet: hoc autem
 fit, ut per easdem rursus vias antiqua peccati
 senita evertatur. Quoniam enim per hominis in-
 obedientiam mors ingressa est in mundum, pro-
 pterea per secundi hominis obedientiam elimina-
 tur⁴⁴. Et ea de causa obediens fit usque ad mor-
 tem⁴⁵, ut per obedientiam quidem inobedientiæ pec-
 cato mederetur, per resurrectionem vero a mortuis
 C mortem destrueret, quæ una cum inobedientia
 mundum ingressa est. destructio enim mortis est
 hominis a morte resurrectio; *Propter quod, inquit,
 et Deus exaltavit illum*. Hoc velut quædam præ-
 cedentis sententiæ confirmatio est. Nemini enim
 latet altissimum exaltatione non indigere, at vero,
 quod humile est, si fiat quod antea non fuerat,
 sublimitatem acquirere. Natura enim hominis Deo
 conjuncta ad divinitatis celsitudinem evehitur, illud
 autem exaltatur quod ex humili sublime fit; hu-
 mile autem quid est forma servi, quæ per exal-
 tationem Christus Dominusque evadit: et quoniam
 Christus, quatenus homo erat, proprio, ut hu-
 manæ naturæ conveniebat, nomine debuit appel-
 lari: ideo humanitas Verbi in divini mysterii
 annuntiatione a Gabriele ad Virginem facta Jesus,
 uti diximus, vocata fuit; cumque divina natura
 nullo explicari nomine possit, et alioquin duo
 per commistionem unum quid fiant: hinc est
 quod et Deus in Christo ex eo quod humanum

⁴² Isa. LIII, 4. ⁴³ Rom. v, 19. ⁴⁴ Philipp. II, 8 sqq.

(42) Ita corr.; antea enim erat καὶ μὴ συνεργίας πρὸς τὴν κατασκευὴν, manifesto veteris librarii errore.

(43) Corr. ἀνακράσεως.

(44) Corr. addidit δέ; et mox ἵνα διὰ.

(45) Corr. τοῦ ὑπ' ἀνθρώπου. Forte legendum, τοῦ πρώτου ἀνθρώπου.

(46, 47) Quæ semicirculis includuntur a corr. sunt addita.

(48) Hæc verba super illis aliis, τοῦ ἀνθρώπου, de more scripsit corr.; incertum tamen an iis substituenda, an potius una cum eisdeni in contextum referenda esse censuerit; sed utrovis modo legatur, integer est auctoris sensus.

(49) Corr. γινόμενος.

(50) Verbum πᾶν add. corr. illudque habet etiam Apostolus.

est denominetur. In nomine enim Jesu omne A genu flectetur, et homo est super omne nomen, quod divinitatis proprium est, quæ nulli denominationi subjecta esse potest, ut quemadmodum quod sublime est in humili subsistit, ita vicissim quod humile est sublimes proprietates suscipiat. Nam sicuti per hominem divinitas nomen obtinet, ita supra nomen sit quod ex humili statu una cum divinitate exaltatur, et quemadmodum servilis formæ vilitas ad Deum cum servo commistum refertur, ita et adoratio, quæ a cunctis creatis rebus Deo exhibetur, ad eum qui cum divinitate unitus est dirigitur, et hoc pacto in nomine Jesu Christi omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua constabitur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris⁶². Amen.

XXII. Sed veluti de semetipso erubescens, et B præ suorum dictorum ineptiis pudore affectus Apollinaris, subvertere quodammodo, quæ variis argumentis astruxerat, neque in Filio aliam hominum similitudinem quam adventitiâ admittere velle videtur. Ait enim: *Ecce ejusdem Jesu Christi cum Patre æqualitas præexistens et cum hominibus similitudo superveniens*. Eorum quæ antea dixit præmitere videtur, et utinam hoc fieret, modo absurdam opinionem ex animo dimitteret, et nos ab ejus confutatione desisteremus. Sed ex his quæ facit apparet per bonam quam in his præ se fert mentem sibi ad alteram absurditatem gradus moliri. Ita enim ad verbum ait, *Et quid his manifestius ad ostendendum, non alterum cum altero unitum esse, hoc est, perfectum Deum cum perfecto homine?* C Sane sermonem hunc nullam cum præcedentibus connexionem habere, clarum utique erit iis omnibus qui scriptorum mentem assequi sciunt. Quomodo enim præexistens æqualitas cum Patre, et similitudo cum hominibus superveniens, quemadmodum loqui amat, illum minime perfectum esse hominem ostendit, per quem perfectus Deus homo factus est? Perinde enim est ac si quis distare cœlum a terra dicens, deinde ex eo manifestum fieri asserat, gravius stanno in æquali mole plumbum esse, et gravitatem idem esse ac cœli a terra distantiam existimet: sic imperfectam esse humanitatem, per quam naturæ nostræ particeps efficitur Deus, nemo unquam dixerit ex eo demonstrari, quod Filii cum hominibus similitudinem de novo ei advenisse concedatur. Sed impietate atque stultitia hujuscemodi opinionis demonstranda paulisper superse-
debo: nunc autem quæ deinceps ab eo scripta sunt ad verbum persequens, ejus tractatum refutare conabor, ubi tamen in promptu est quod redar-